Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Нижегородский государственный педагогический университет

имени Козьмы Минина»

(Мининский университет)

Факультет гуманитарных наук

Кафедра философии и теологии

603950, Нижний Новгород, ул. Ульянова, 1

Тел: (831) 439-00-84

e-mail: Shaposhnikov_le@mininuniver.ru

ТРЕТЬЕ ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

XXIX Рождественские православно-философские чтения

«Нижегородские религиозные мыслители в контексте эпохи»

Нижний Новгород

УВАЖАЕМЫЕ КОЛЛЕГИ!

Просим Вас ознакомиться с программой XXIX Рождественских православно-

философских чтений и дополнительной информацией, касающейся мероприятий

конференции.

XXIX Рождественские православно-философские чтения «Нижегородские религиозные

мыслители в контексте эпохи» пройдут 10-11 января 2020 года в главном корпусе

Нижегородского государственного педагогического университета имени Козьмы Минина

(ул. Ульянова, д. 1): пленарное заседание состоится в многофункциональном

пользовательском центре (209 аудитория), заседание секции - в 319 аудитории.

Организационный комитет конференции:

Председатель — митрополит Нижегородский и Арзамасский Георгий

Заместитель председателя — президент НГПУ им. К. Минина Л.Е. Шапошников

Состав оргкомитета: врио ректора НГПУ им. К. Минина Е.Ю. Илалтдинова;

руководитель отдела образования и катехизации Нижегородской епархии протоиерей

Е.Худин; директор МАОУ «Школа №187» В.А. Малинин

Секретарь оргкомитета — советник президента НГПУ им. К. Минина Н.В. Якимец

Ключевые даты работы конференции:

10 января 2020: открытие конференции. Приветствие Митрополита Нижегородского и

Арзамасского Георгия. Пленарное заседание.

11 января 2020: работа секции.

ПРОГРАММА

XXIX Рождественских православно-философских чтений

«Нижегородские религиозные мыслители в контексте эпохи»

10 января

11.00 - пленарное заседание (209 аудитория)

11 января

10.00 - заседание секции (319 аудитория)

Руководитель секции: Захарова Виктория Трофимовна, доктор филологических наук,

профессор кафедры русской и зарубежной филологии НГПУ им. К. Минина.

ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Приветствие Митрополита Нижегородского и Арзамасского Георгия

Приветствие председателя духовного управления мусульман Нижнего Новгорода и

Нижегородской области Гаяз-Хазрата Закирова

Приветствие председателя еврейской религиозной общины Нижегородской области

Э.М. Чапрака

ДОКЛАДЫ

Маслин М.А., д.филос.н., профессор, заведующий каф. истории русской философии

философского факультета МГУ им. М.В. Ломоносова. Философия народного просвещения

Василия Розанова

Ванчугов В.В., д.филос.н., профессор каф. истории русской философии философского

факультета МГУ им. М.В. Ломоносова. Нижегородский след в "Русской философии"

архимандрита Гавриила

Игумен Евфимий (Моисеев), кандидат богословия, ректор Тульской духовной

семинарии. Профессор П.В. Знаменский как основатель исторической школы в

Казанской духовной академии

Соловьев А.П., к.филос.н., зав. каф. религиоведения Казанского федерального

университета. Профессор КазДА В.А. Снегирев (1841-1889) между психологией и

метафизикой: от Нижнего Новгорода к Казани

Семикопов Д.В., к.филос.н., проректор по учебной работе Нижегородской духовной

семинарии, директор Исторического парка «Россия – моя история». Феминистская

экклезиология А.Н. Шмидт: нижегородская “София”

Бенедиктов Н.А., д.филос.н., профессор; Базурина Е.Н., к.филос.н., доцент ПФ РГУП.

Патриарх Сергий и значение его для судеб России

Захарова В.Т., д.филол.н., профессор каф. русской и зарубежной филологии НГПУ

им. К. Минина. В.В. Розанов: религиозно-философское осмысление сюжетов русской

живописи начала ХХ века

Николина В.В., д.пед.н., профессор кафедры педагогики и андрагогики НИРО.

Воспитание у детей и молодежи сопричастности социально позитивным духовным

ценностям

Парилов О.В., д.филос.н., профессор каф. философии Нижегородской академии МВД РФ.

Сотериологическая тема в творчестве Патриарха Сергия (Страгородского)

Титков Е.П., д.ист.н., профессор Арзамасского филиала ННГУ им. Н.И. Лобачевского. К

вопросу о литературном и философском наследии Патриарха Сергия

(Страгородского)

Фортунатова В.А., д.филол.н., профессор ИЭП ННГУ им. Н.И. Лобачевского.

Православная идентичность как свойство «живого великорусского языка» (на

основе Словаря В.И. Даля)

Фортунатов Н.М., д.филол.н., профессор ИФИЖ ННГУ им. Н.И. Лобачевского.

Мельников-Печерский и Максим Горький о нижегородских поисках самосознания  в

дилогии «В лесах» - «На горах» и романе «Жизнь Клима Самгина»

Шапошников Л.Е., д.филос.н., профессор, президент НГПУ им. К. Минина. А.Л. Катанский:

исторический метод в изложении догматов

ЗАСЕДАНИЕ СЕКЦИИ

Шустов М.П., д.филол.н., профессор, НГПУ им. К. Минина. Нижегородские легенды и

предания о Серафиме Саровском

Терентьев А.А., д.филос.н., профессор. Святой благоверный князь Александр

Невский: связь времен и поколений

Треушников И.А., д.филос.н., доцент, начальник каф. философии Нижегородской

академии МВД РФ. Деятельность Никона и Аввакума в оценке П.А. Флоренского

Клименко Л.П., д.филол.н., профессор ННГУ им. Н.И.Лобачевского. Словарь В.И.Даля

как источник материала для изучения языковой картины мира русского народа

Сергий Ларюшкин, протоиерей, проректор Нижегородской духовной семинарии по

воспитательной работе, преподаватель церковнославянского языка. Развитие

богословско-философского направления науки в трудах нижегородских учёных

Морозова И.Н., канд. культурологии, доцент, Челябинский государственный институт

культуры. Идеал гражданственности в творчестве прот. И.М. Скворцова: контексты

современности

Исаков А.А., к.филос.н., доцент каф. истории и обществознания Арзамасского филиала

ННГУ им. Н.И. Лобачевского. Философские аспекты творческого наследия епископа

Нижегородского и Алатырского Дамаскина (Семенова-Руднева)

Симонов А.И., к.филос.н., гл. государственный инспектор, Управление Минкультуры

России по ПФО. Мировоззренческие и морально-нравственные основы народных

чтений Нижегородского Братства св. блгв. вел. князя Георгия Всеволодовича

Титкова Н.Е., к.филол.н., доцент, доцент каф. русского языка и литературы Арзамасского

филиала ННГУ им. Н.И. Лобачевского. Стилевое своеобразие проповедей патриарха

Сергия (Страгородского)

Хамидулин А.М., канд. богословия, преподаватель Нижегородской духовной семинарии,

зам. гл. редактора журнала "Дамаскин". Результаты поиска нижегородского адреса

С.Л. Франка

Грязнова Е.В., д.филос.н., профессор, зав. каф.; Федоренко И.Н., магистрант; Нестеров

С.А., магистрант; Котов А.Е., магистрант (кафедра философии и теологии НГПУ

им. К. Минина). Личность учителя во взглядах свмч. Фаддея (Успенского)

архиепископа Тверского (Калининского) и Кашинского в условиях современной

школы

Мальцева С.Н., к.филос.н., доцент; Котов А.Е., магистрант; Федоренко И.Н.,

магистрант; Нестеров С.А., магистрант (кафедра философии и теологии НГПУ

им. К. Минина). Актуальность педагогических концепций протоиерея Василия

Зеньковского в современном образовании

Гончарук А.Г., к.филос.н., ст. преподаватель;  Жигульский Е.В., магистрант;  Фокин

К.А., магистрант (кафедра философии  и  теологии НГПУ им. К. Минина). Современная

оценка деятельности архиепископа Питирима в развитии духовного образования в

Нижегородской Епархии

иеромонах Лаврентий (Собко), к.филос.н. преподаватель Нижегородской духовной

семинарии. Оценка юридической и нравственной теории спасения в трудах

патриарха Сергия (Страгородского)

Сергий Берёзкин, протоиерей; Димитрий Ершов, протоиерей; Владислав Москаленко,

протоиерей. Владыка Сергий Страгородский — Митрополит Владимирский

Петухов И.А., аспирант НГПУ им. К. Минина. Оценка С.Л. Франком русской

революции и идеологии большевизма

Плаксин В.А., магистрант каф. философии и теологии НГПУ им. К. Минина. Служение

Патриарха Сергия (Страгородского) в контексте церковно-государственных

взаимоотношений во второй четверти XX столетия

С УВАЖЕНИЕМ, ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ КОНФЕРЕНЦИИ